- §. 354. Der Coniunctiv steht in allen Sätzen, welche den Gegenstand eines vorhergehenden Verbums oder Ausdrucks bezeichnen (Objectssätze) und durch die Partikeln *ut*, *daß*, *ne*, *ut ne*, *ut non*, *quin*, *quominus*, *daß nicht*, angeknüpft werden: Sol efficit, ut omnia floreant. Verres rogat et orat Dolabellam, ut ad Neronem proficiscatur (Cic. Verr. I, 29). Precor, ne me deseras. Vix me contineo, quin involem in illum (Ter. Eun. V, 2, 20). Ceteris naturis multa externa, quominus perficiantur, possunt obsistere; universam naturam nulla res potest impedire (Cic. N. D. II, 13). Mos est hominum, ut nolint eundem pluribus rebus excellere (id. Brut. 21).

Ann. Wo und mit welcher Partikel solche Sätze zu bilden sind, lehrt der Anhang zu diesem Capitel.

- §. 355. Der Coniunctiv steht in allen Nebensätzen, welche zu einem andern Satz gefügt werden, um eine Absicht (Finalsätze) oder eine Folge (Folgesätze) zu bezeichnen, und durch die Partikeln *ut*, *damit*, *ne* (*ut ne*), *damit nicht*, *quo*, *damit desto*, *ut*, *so daß*, *ut non*, *so daß nicht*, *quin*, *daß nicht*, angeknüpft werden. Ebenfalls steht der Coniunctiv nach *ut* (*ut non*) in der Bedeutung *wenn gleich* (*gesetzt auch, daß*), und nach *nedum*, *geschweige*. *Z. B.* Legum omnes servi sumus, ut liberi esse possimus. Haec ideo ad te scribo, ne me oblitum esse mandatorum tuorum putes. Ager non semel

aratur, sed novatur et iteratur, quo meliores fetus possit et grandiores edere (Cic. de Or. II, 30). Talis est ordo actionum adhibendus, ut in vita omnia sint apta inter se et convenientia (Id. Off. I, 40): Verres Siciliam ita vexavit et perdidit, ut restitui in antiquum statum nullo modo possit (id. Verr. A. I, 4). In virtute multi sunt adscensus; ut (so daß) is gloria maxime excellat, qui virtute plurimum praestet (id. pro Planc. 25). Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas (Ov. ex Pont. III, 4, 79). Vix in ipsis tectis frigus vitatur, nedum in mari sit facile abesse ab injuria temporis (der Jahreszeit; Cic. ad Fam. XVI, 8).

Num. 1. Ein Folgesatz kann entweder an ein vorbergehendes demonstratives Wort, das ein Maas oder einen Grad bezeichnet (sic, ita, adeo, tam, tantus, talis, is u. s. w.), geknüpft oder ohne eine solche vorhergehende Hinweisung hinzugefügt werden. Besonders kann quam ut nach einem Comparativ (z. B. major, größer als daß o: so groß daß nicht) bemerkt werden; (auch quam qui; s. S. 308. Num. 1). Ebenfalls mag man sich die Form des Ausdrucks bei tantum abest merken: Tantum abest, ut amicitiae propter indigentiam colantur, ut ii, qui propter virtutem minime alterius indigeant, liberalissimi sint et beneficentissimi (Cic. Lael. 14. Nicht: ut potius). Bisweilen wird der zweite Satz unabhängig gesetzt, statt durch ut angeknüpft zu werden: Tantum abfuit, ut inflammaret nostros animos: vix somnum tenebamus (Cic. Brut. 80).

Num. 2. Durch eine Kürze des Ausdrucks steht bisweilen ein Finalsatz, nicht um die Absicht der im Hauptsatz erwähnten Handlung, sondern um die Absicht, in welcher diese Sache erwähnt und genannt wird, zu bezeichnen: Senectus est natura loqvaciore; ne ab omnibus eam vitii videar vindicare (Cic. Cat. M. 16), daß ich nicht o: welches ich erwähne, damit ich nicht —.

Num. 3. Damit nicht heißt ne (welche Partikel die Verneinung als Wille, Wunsch, Absicht bezeichnet), bisweilen ut ne (wodurch zuerst die Absicht, dann die Verneinung bezeichnet wird): Sed ut hic, qui intervēnit, ne ignoret, quae res agatur, de natura agebamus deorum (Cic. N. D. I, 7). (Ueber neu, neve = et ne, vel ne, und über ne quis statt ut nemo, damit Niemand u. s. w., s. den Anhang von den Coniunctionen, S. 466 und 469.) So daß nicht (daß nicht in einem Folgesatz) wird hingegen durch ut non (ut nullus, ut nemo, ut nihil) ausgedrückt. Doch steht ut ne (bisweilen bloß ne), besonders mit vorhergehendem ita, in der Bedeutung: mit der Vorsorge, Vorlicht und Einschränkung: Minucius sciebat, ita se rem augere oportere, ut ne quid de libertate perderet (Cic. Verr. II, 30). Danda opera est, ut etiam singulis consulatur, sed ita, ut ea res aut prosit aut certe ne obsit reipublicae (id. Off. II, 21).

Num. 4. *Ut non* (auf eine solche Weise, daß nicht) wird nach einem negativen Satz gebraucht, um die nothwendige Folge zu bezeichnen (nicht — ohne daß), z. B. *Ruere illa non possunt, ut haec non eodem labefacta motu concidant* (Cic. pro Leg. Man. 7). Dasselbe wird durch *quin* ausgedrückt, z. B. *Nunquam accedo, quin abs te abeam doctior* (Ter. Eun. IV, 7, 21). *Quin*, daß nicht (s. den Anhang von den Conjunctionen §. 460) wird überhaupt nach verneinenden Aussagen (*nemo, nihil est u. s. w.*) und nach Fragen, die eine verneinende Antwort fordern (*quis est u. s. w.*), gebraucht, um das zu bezeichnen, was ganz allgemein, kein Subject und keinen Fall ausgenommen, gilt: *Nihil est, quin male narrando possit depravari* (Ter. Phorm. IV, 4, 16), = *quod non. Nullus est cibus tam gravis, quin is nocte et die concoquatur* (Cic. N. D. II, 9), = *qui non. Hortensius nullum patiebatur esse diem, quin aut in foro diceret aut meditaretur extra forum* (id. Brut. 88). *Nunquam tam male est Siculis, quin aliquid facete et commode dicant* (id. Verr. IV, 43).

Num. 5. *Qvo*, damit desto (= *ut eo*), wird gebraucht, wenn ein Comparativ folgt. Selten steht es für das bloße *ut* oder in der Bedeutung: um dadurch, z. B. *Deos hominesque testamur, nos arma neque contra patriam cepisse neque qvo pericula aliis faceremus* (Sall. Cat. 33).